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Öz
Amaç: Araştırmaya katılan hemşirelerin COVID-19 aşısını kabul 
düzeyini, aşıya yönelik tutum ve düşüncelerini ve hastalığa yaka-
lanma korkusunu değerlendirmektir.
Gereç ve Yöntem: Araştırmanın örneklemine Ekim-Aralık 2020 
tarihlerinde araştırma ölçütlerini sağlayan gönüllü 255 hemşire 
dahil edildi. Verilerin elde edilmesinde araştırmacılar tarafından 
literatür doğrultusunda hazırlanan soru formu ve COVID-19 
Korkusu Ölçeği kullanıldı. Sayısal verilerin gösteriminde ortalama 
± standart sapma (ort. ± SS), kategorik verilerin gösteriminde sayı 
ve yüzde değerleri kullandı. Verilerin değerlendirilmesinde Kol-
mogorov Simirnov ve Shapiro-Wilk testleri ile normallik analizi 
yapıldı. İstatistiksel değerlendirmede anlamlılık düzeyi p<0,05 ola-
rak alınmış olup, verilerin analizinde Ki-kare, Student t, One Way 
ANOVA, Pearson Chi-square ve testleri kullanıldı.
Bulgular: Araştırmamızda katılımcıların büyük çoğunluğu 
(%92.5) aşı çalışmalarını takip ettiğini belirtmesine karşın; sadece 
%43,1’inin aşı olmak istediği, katılımcıların %38.0’inin aşı olma 
konusunda kararsız olduğu, %18.8’inin ise aşı olmak istemediği 
belirlendi. Araştırmaya katılanların toplam COVID-19 Korkusu 
Ölçeği puanlarının ortalaması 19,46±6,70 (en az-en çok: 7-35) 
olarak bulundu.
Tartışma ve Sonuç: Katılımcıların COVID-19 aşısını kabul etme 
durumu ile yaş, medeni durum, çocuk sahibi olma durumu, kro-
nik hastalık ve tanınmış kişilerin COVID-19 aşısı olmasının aşıya 
karşı tutumları üzerinde etkili olduğu; orta düzeyde COVID-19 
korkusu yaşadığı belirlendi. COVID-19 için geliştirilecek aşı ve 
ilaçların, hasta olma korkusu üzerine etkilerinin değerlendirileceği 
yeni çalışmalara ihtiyaç vardır.

Anahtar Kelimeler: COVID-19 Korkusu, Hemşirelik, CO-
VID-19 aşısı

Abstract
Aim: The purpose of this study is to determine to the accept-
ance level of the COVID-19 vaccine of the nurses participating in 
the study COVID-19 vaccine and to evaluate their attitudes and 
thoughts towards the vaccine and their fear of contracting the dis-
ease.
Material and Methods: The descriptive research was completed 
with 255 nurses employed in different units in a hospital. In order 
to obtain the data, a questionnaire prepared by the researchers in 
line with the literature and the Coronavirus (COVID-19) Fear Scale 
were used. He used mean ± standard deviation (mean ±SD) in the 
representation of numerical data, and numbers and percentages in 
the representation of categorical data. Normality analysis was per-
formed with Kolmogorov Smirnov and Shapiro-Wilk tests to eval-
uate the data. The statistical significance level was taken as p<0.05, 
and Chi-square, Student t, One Way ANOVA, Pearson Chi-square 
and tests were used in the analysis of the data.
Results: Although the majority of the participants in our study 
(92.5%) stated that they followed the vaccine studies; it was de-
termined that only 43.1% wanted to be vaccinated, 38.0% of the 
participants were undecided about being vaccinated, and 18.8% 
did not want to be vaccinated. Total Coronavirus Fear Scale scores 
of the participants in the study was found to be 19.46±6.70 (mini-
mum-maximum: 7-35).
Discussion and Conclusion: The participants' acceptance of the 
COVID-19 vaccine, age, marital status, having a child, chronic 
illness, and having a well-known person's COVID-19 vaccine affect 
their attitudes towards the vaccine; It was determined that he had 
a moderate fear of COVID-19. There is a need for new studies to 
evaluate the effects of vaccines and drugs to be developed for COV-
ID-19 on the fear of getting sick.
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Giriş
Koronavirüs 2019 (COVID-19) hastalığı; asemptomatik, 
hafif, şiddetli veya ölümcül etkileri olabilen, Dünya Sağ-
lık Örgütü (DSÖ) tarafından pandemi ilan edilmesine 
neden olan bir enfeksiyon hastalığıdır (1,2). COVID-19 
salgınını kontrol altına almak için ülkeler sosyal mesafe, 
kısmi ya da tam karantina, okulları ve işletmeleri kapat-
mak, halka açık alanlarda yüz maskeleri takmak, seyahat 
yasakları gibi farklı önlemleri uygulamaktadır. Ancak, bu 
tür önleyici tedbirlerin COVID-19'un yayılmasını dur-
durmak için tam olarak yeterli olmadığı görülmektedir. 
Kısıtlamaların azaltılması ve normalleşme adımları ile 
vaka sayıları tekrar yükselişe geçmektedir. Bu nedenle, 
uzun vadeli bir çözüme ihtiyaç vardır (3,4). COVID-19 
aşısının geliştirilmesi ve yaygınlaştırılması, hastalığın ya-
yılmasını azaltmak ve hafif geçirilmesini sağlamak için en 
umut verici stratejilerinden biridir. Ancak aşıların gelişti-
rilmesi ve temin edilmesinin yanı sıra aşı uygulamasının 
kabul görmesi de önemlidir. Çünkü pandemiden önce, 
DSÖ tarafından 2019 yılında küresel sağlığa yönelik ilk 
on tehditten biri olarak gösterilen aşı tereddütü ve reddi, 
COVID-19 pandemisinde yaygınlaşmaktadır (5,6). Ayrı-
ca toplumlarda hastalığa yakalanarak ölmek, yakınlarının 
sağlığı ve yaşamı için endişe duymak ve bilinmezlik kor-
kusu gibi korkular da artmaktadır (7). Bununla birlikte; 
psikolojik faktörlerin, genel olarak aşılamaya ve özel ola-
rak COVID-19 aşısına karşı bireysel tutumda belirleyici 
olduğu bildirilmektedir (8).
COVID-19 salgını sırasında sağlık çalışanları yüksek 
risk altındadır. Pandemide, Mayıs 2020'nin başlarında 
150,000'den fazla sağlık çalışanı COVID-19 ile enfekte 
olmakla birlikte dünya çapında 1,400'den fazla kişinin ha-
yatını kaybettiği bilinmektedir. DSÖ, sağlık çalışanlarını 
COVID-19 aşısı için yüksek öncelikli bir grup olarak ta-
nımlamaktadır (9). Sağlık çalışanlarının aşılama oranının 
artması, yalnızca sağlık çalışanlarının kendilerini değil; 
hastaları enfeksiyona karşı korumada da etkili olacaktır. 
Ayrıca; enfekte hastaları tedavi etmek için yeterli iş gücü 
sağlamakla birlikte, pozitif aşı deneyimlerini hastalarla 
paylaşmalarına olanak tanıyacaktır (10).
Hemşireler; halkın herhangi bir aşıyı kabul etmesinde, 
reddetmesinde ya da tereddütünde bireylerin kararlarını 
etkileyebilen önemli bir sağlık grubudur (10). Nitekim 
toplumda aşı tereddütü, sağlık çalışanları arasındaki aşı 
tereddütü düzeyiyle ilişkilendirilmektedir. Kendileri aşı 
olan veya aşı olmayı planlayan sağlık bakım görevlilerinin 
hastalarına aşı önerme olasılıklarının daha yüksek oldu-
ğu bilinmektedir (11). DSÖ aşı danışma grubu da sağlık 

çalışanlarının aşılara karşı halkın güvenini oluşturma-
daki rolünü vurgulamaktadır. COVID-19 aşısı sağlık ça-
lışanlarını korumada etkili olabilir, ancak aşı tereddütü 
bağışıklamada önemli bir engel teşkil etmektedir. Sağlık 
çalışanlarının aşı konusundaki tereddütlerini anlamak, 
salgınlar sırasında halk sağlığı üzerinde önemli etkilere 
sahiptir (9). Tüm bu bilgiler ışığında çalışmamızın amacı 
klinik aşamaları tamamlamış ve piyasaya sunulmuş bir 
COVID-19 aşısı uygulanmaya başlamadan önce, hem-
şirelerin COVID-19 aşısını kabul düzeyini belirlemek, 
aşıya yönelik tutum ve düşüncelerini değerlendirmek, 
hastalığa yakalanma korkusunun aşı kabulü ile ilişkisini 
değerlendirmektir.
Araştırma Soruları:
1. Hemşirelerin COVID-19 aşısını kabul düzeyi nedir?
2. Hemşirelerin COVID-19 korku düzeyi nedir?
3. Hemşirelerin COVID-19 korkusu ve aşı kabulü ara-
sında bir ilişki var mıdır?
4. Hemşirelerin COVID-19 korkusu ile kişisel özellikler 
arasında bir ilişki var mıdır?

GEREÇ ve YÖNTEM
Araştırmanın Tipi, Yeri, Zamanı
Araştırma, tanımlayıcı olarak Ekim-Aralık 2020 tarih-
leri arasında Osmaniye’de bir devlet hastanesinin farklı 
birimlerinde çalışan hemşirelerle yapıldı.

Araştırmanın Evreni ve Örneklemi
Çalışmanın evrenini, Osmaniye’de bir devlet hastanesin-
de ve ona bağlı ek hizmet binasında hizmet veren toplam 
278 hemşire oluşturdu. Çalışmada herhangi bir örnekle-
me yöntemine gidilmedi, araştırmaya belirtilen kurum-
da hemşire olarak en az 1 yıldır çalışanlar dahil edildi. 
Çalışma 255 hemşire ile çalışma tamamlandı. Evrenin 
%91,7’sine ulaşıldı. 

Veri Toplama Araçları
Kişisel Bilgi Formu: Verilerin elde edilmesinde araştır-
macılar tarafından literatür doğrultusunda hazırlanan 
soru formu kullanıldı, Bu form iki bölümden oluş-
maktadır, Formun birinci bölümünde katılımcıların 
sosyo-demografik özelliklerini belirleyen; yaş, cinsiyet, 
medeni durum, eğitim durumu, kronik hastalıkları, si-
gara kullanma durumu, her yıl grip aşısı olma durum-
ları; ikinci bölümde pandemi sürecinde aşı çalışmalarını 
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duğu Osmaniye İl Sağlık Müdürlüğünden yazılı izin alındı. 
Çalışma Helsinki Bildirgesi ve İnsan Denekleri İçeren Tıbbi 
ve Sağlık Araştırmaları için Etik Yönergeler ile uyumlu olarak 
gerçekleştirildi. Katılımcılara araştırmanın amacı, tasarımı 
anlatılarak araştırmanın nasıl yapılacağı konularında sözlü 
olarak bilgi verildi ve gönüllü kişilerin onamları alındı. Araş-
tırmada kullanılan Koronavirüs (COVID-19) Korkusu Ölçe-
ği’nin Türkçe geçerlik ve güvenirlik çalışmasını yapan araştır-
macılardan birisi olan Satıcı’dan e-posta yoluyla izin alındı.

Verilerin Toplanması
Veriler online anket yöntemi ile toplandı.

Verilerin İstatistiksel Analizi
Araştırmanın verileri, SPSS (Statistical Package for Social 
Sciences) 22,0 paket programında değerlendirildi. Araştır-
mada tanımlayıcı analizlerde sayı ve yüzde, karşılaştırmalı 
analizlerde ise ki-kare ve Pearson ki-kare testi kullanıldı ve 
p<0,05 değeri istatistiksel olarak önemli kabul edildi.

BULGULAR
Çalışma kapsamındaki hemşirelerin kişisel özellikleri ve 
aşıya ilişkin görüşleri Tablo 1’de sunuldu.

takip durumları, aşı olma istekleri ve aşı olma tercihlerine 
etki eden faktörler soruldu.
Koronavirüs (COVID-19) Korkusu Ölçeği: COVID-19 
Korkusu Ölçeği, pandemi korkusunun farklı yönlerini 
değerlendirmek için geliştirilen bir ölçektir, stres, kaygı ve 
depresyon ile ilişkisi gösterilmiştir. Ahorsu ve arkadaşla-
rı (2020) tarafından geliştirilmiş ölçeğin Cronbach Alpha 
değeri (α = 0,82)’dir. COVID-19 Korkusu Ölçeği (The Fear 
of COVID-19 Scale)’nin, Türkçe’ye uyarlanması, geçerlilik 
ve güvenilirliği, Satıcı ve ark, (2020) tarafından yapılmıştır 
(12,13). Ölçek 7 maddeden oluşmakta ve ters maddesi bu-
lunmamaktadır. Sorularda 5’li Likert tipi bir ölçeklendirme 
kullanılarak 1-5 arası (1-Kesinlikle katılmıyorum, … 5-Ke-
sinlikle katılıyorum) puanlanmıştır. Ölçekte ters puanlanan 
madde yoktur. Ölçekten en az 7 en çok 35 arası puan alın-
maktadır. Yüksek puan almak COVID pandemi korku dü-
zeyinin ‘yüksek’ olduğunu göstermektedir. Ölçeğin Türkçe 
geçerlilik güvenilirlik çalışmasında Cronbach alpha değeri 
0,82 (13), bizim çalışmamızda ise 0,85 olarak bulunmuştur.

Araştırmanın Etik Yönü 
Araştırmaya başlanmadan önce Osmaniye Korkut Ata 
Üniversitesi Etik Kurulu onayı (26,08,2020 tarih ve karar 
no:2020/29/1) ile araştırmanın yapılacağı kurumun bağlı ol-

Tablo 1. Hemşirelerin kişisel özellikleri ve aşıya ilişkin görüşleri (N=255)
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Tablo 1. Hemşirelerin kişisel özellikleri ve aşıya ilişkin görüşleri (N=255) (devamı)
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Tablo 1. Hemşirelerin kişisel özellikleri ve aşıya ilişkin görüşleri (N=255) (devamı)

*Ort±SS: Ortalama ± Standart Sapma
**Yüzdelikler kronik hastalığı olan 66 kişiye göre hesaplanmıştır,
***Yüzdelikler aşı uygulamasına hayır ya da kararsızım yanıtını veren 145 kişiye göre hesaplanmıştır, 
katılımcılar birden fazla cevap verdikleri için sayı ve yüzde katlanmıştır.

%43,1’inin eğer COVID-19 aşısı geliştirilir ve ülkemizde 
de uygulanmaya başlanırsa aşı olmayı istediği belirlendi. 
Katılımcılardan aşı olmak istemeyen ya da kararsız olan 
kişilerin %32,5’inin aşı içeriğine güvenmediği, %22’sinin 
aşıların koruyuculuğuna inanmadığı, %40,4’ünün aşıların 
yan etkileri nedeniyle aşıyı yaptırma konusunda olumlu 
düşünmedikleri; katılımcıların %33,3’ünün tanınmış ki-
şilerin COVID-19 aşısı olmasının aşıya karşı tutumlarını 
olumlu yönde etkileyeceği belirlendi (Tablo1).
Hemşirelerin COVID-19 aşısını kabul etme durumlarının 
kişisel verilere göre dağılımı Tablo 2’de sunuldu.

Katılımcıların %72,2’si kadın, %81,2’si evli, yaş ortalaması 
37,52 ± 7,77 yıldır. Çalışmaya katılanların çoğunluğunun 
(%83,5) çocuk sahibi olduğu, %66,7’sinin eğitim durumu 
lisans düzeyinde; %25,9’unun kronik hastalığı olduğu; 
%73,7’sinin sigara kullanmadığı, %75,7’sinin COVID-19 
geçirmediği ve %82,7’sinin yakınlarının hastalığı geçirmiş 
olduğu belirlendi. Araştırmaya katılan hemşirelerin mes-
leki deneyimleri 14,37±8,23 yıldır ve çoğunluğu (%26,3) 
cerrahi servislerde çalışırken %14,5’i COVID-19 birimle-
rinde hizmet vermektedir. Araştırmaya katılan hemşire-
lerin %92,5’inin COVID-19 aşı çalışmalarını takip ettiği, 
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Tablo 2. Hemşirelerin kişisel verilerine göre COVID-19 aşısını kabul etme durumları (N=255)
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Tablo 2. Hemşirelerin kişisel verilerine göre COVID-19 aşısını kabul etme durumları (N=255) (devamı)
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Tablo 3. Hemşirelerin COVID-19 Korkusu Ölçeği puan ortalamaları (N=255) 
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Katılımcıların COVID-19 aşısını kabul etme durumu ile 
yaş, medeni durum, çocuk sahibi olma durumu, kronik 
hastalık ve tanınmış kişilerin COVID-19 aşısı olmasının 
aşıya karşı tutumunu olumlu etki etmesi durumu arasın-
da istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki olduğu belirlendi 
(p<0,05) (Tablo 2).

Tablo 3. Hemşirelerin COVID-19 Korkusu Ölçeği puan ortalamaları (N=255) 

Hemşirelerin COVID-19 korkusu düzeyleri Tablo 3’te 
sunuldu.
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Araştırmaya katılanların toplam COVID-19 Korkusu 
Ölçeği puanlarının aritmetik ortalama± standart sapma-
sı 19,46±6,70 (en az-en çok: 7-35) olarak bulundu. Elde 
edilen verilere göre kadınların erkeklere, çocuğu olanla-
rın olmayanlara ve mesleki deneyimi fazla olanların az 
olanlara göre COVID-19 korku düzeyi istatistiksel olarak 
anlamlı düzeyde yüksek bulundu (Tablo 3).

TARTIŞMA ve SONUÇ
Araştırmamızda klinik aşamaları tamamlamış ve piyasa-
ya sunulmuş bir COVID-19 aşısı uygulanmaya başlama-
dan önce hemşirelerin aşı olma istekleri ve COVID-19 
korkusu değerlendirildi. Araştırmamızda katılımcıların 
büyük çoğunluğu aşı çalışmalarını takip ettiğini belirtme-
sine karşın; aşı uygulanmaya başlarsa sadece %43,1’inin 
aşı olmak istediği, katılımcıların %38,0’inin aşı olma ko-
nusunda kararsız olduğu, %18,8’inin ise aşı olmak iste-
mediği belirlendi. Ülkemizde yapılan benzer bir çalışma-
da (n= 245) katılımcıların %45,7'sinin aşı uygulanmaya 
başlarsa aşı olmak istedikleri, %40’ının kararsız olduğu, 
%14,3’ünün ise aşı olmak istemediği belirlenmiştir (14). 

Çalışmalardaki bu benzerliğin her iki çalışmanın da aşı-
ların onay almaya yakın olduğu zaman dilimi içerisinde 
yapılmış olmasından kaynaklandığı düşünülmektedir. 
Çin’de hemşirelerle yapılan bir çalışmada, (n=1,205) pi-
yasaya sunulacak bir COVID-19 aşısı kabul oranının 
%63 olduğu raporlanmıştır (11). Amerikan Hemşireler 
Vakfı (American Nurses Foundation) Ekim 2020'de yak-
laşık 13,000 hemşireye anket uygulayarak gönüllü olarak 
COVID-19 aşısı olmak isteyenlerin %34, istemeyenlerin 
%36 ve kararsız olanların oranını %31 olarak belirlemiştir 
(14). Ulusal profesyonel hemşirelik kuruluşlarının aşı ile 
ilgili bilgilendirme programları yapması aşı kabul oranı-
nı arttırabilir. Ayrıca, aşıyı üreten firmalar, aşıların içeriği 
ve yan etkileri hakkında halkı yeterince bilgilendirmeye 
başladığında, sağlık çalışanlarının da aşıya karşı olumsuz 
tutumları azalabilir. Böylece hem sağlık çalışanlarında 
hem de halkın aşılanma oranlarında artış sağlanabilir.
Çalışmamızda aşıyı yaptırmaya istekli olmayanların en 
sık bildirdiği neden, aşının yan etkilerinin olabileceği dü-
şünceleridir. Hemşirelerle yapılan benzer bir çalışmada 
da (n= 245), katılımcıların %81,2’sinin aşının yan etkileri 
konusunda endişeli olduğu bildirilmiştir (13). Hemşire-
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olduğu bildirmektedir (18). DSÖ, erkekler ve kadınların 
COVID-19 salgınında farklı şekilde etkilediğini; pandemi-
ye toplumsal cinsiyet perspektifinden bakılması gerektiğini 
belirtmektedir. Çalışmamızda da erkeklere kıyasla kadınla-
rın COVID-19 korku düzeyi yüksek bulundu. Ülkemizde 
yapılan bazı çalışmalarda da kadınların COVID-19 kor-
ku düzeyinin erkeklerden daha fazla olduğu bildirilmiştir 
(20,21). Kadınların kaygı / korku düzeylerinin erkeklerden 
daha fazla olmasının; kadınların toplumdaki rol ve sorum-
luluklarından kaynaklandığını düşünmekteyiz. COVID-19  
korkusunun farklı toplumlardan kadınlarla yapılan çalış-
malarla değerlendirileceği ileri çalışmalar yapılabilir. 
 Pandemi sürecinde sağlık çalışanları sadece hastalığın 
kendilerine bulaşma riski ile değil, ailelerine ve sevdikleri-
ne hastalığı bulaştırma korkusu ile de karşı karşıya kaldılar 
(22,23). Belki de bu nedenledir ki; çalışmamızda çocuğu 
olanların olmayanlara göre COVID-19 korku düzeyi daha 
yüksek bulunmuştur. Korku sadece COVID-19 pande-
misinde değil HIV ve SARS dahil diğer bulaşıcı hastalık 
salgınlarında da yaşanmıştır (22). Raporlar, 2003 yılında-
ki SARS pandemisinden sonra hayatta kalanlara travma 
sonrası stres bozukluğu, depresyon, anksiyete bozuklukları 
ve bazı vakalarda 4 yıl sonrasına kadar obsesif-kompulsif 
bozukluk teşhisi konduğunu göstermektedir (22,24). Bu 
veri COVID-19 pandemisinden sonra da benzer bir du-
rumla karşılaşma olasılığımız olduğunu düşündürmekte, 
bu nedenle sağlık kuruluşlarının çalışanlarının ruh sağlı-
ğını destekleyen organizasyonlar düzenlemesi ile moral ve 
motivasyon artışını sağlayabileceğini düşünmekteyiz. Ayrı-
ca; T.C. Sağlık Bakanlığı ve ülkemizdeki birçok ruh sağlığı 
meslek örgütü sağlık çalışanlarına destek sağlamak için te-
lefon hatları ve mobil uygulama oluşturmuştur (23). Sağlık 
kurumlarının yöneticilerinin bu hatlardan ve mobil uygu-
lamalardan sağlık çalışanlarını haberdar etmesinin yararlı 
olacağını düşünmekteyiz.
Çalışmamızda evlilerin COVID-19 korkusu ölçek puan-
ları bekarlara göre daha yüksek bulunmuştur. Pandemide 
yapılan benzer bir çalışmada evli olan sağlık çalışanlarının 
bekar katılımcılara göre korku, depresyon, kaygı ve stres 
puanlarının daha yüksek olduğu bildirilmiştir (25).
Çalışmamızda mesleki deneyimin COVID-19 korkusunda 
belirleyici bir faktör olduğu sonucu ile; deneyim arttıkça 
enfeksiyon korkusunun da arttığı bulunmuştur. Pandemi-
de yapılan bir çalışmada; 20 yıldan fazla klinik deneyime 
sahip sağlık çalışanlarının, 20 yıldan az klinik deneyime 
sahip katılımcılardan daha fazla korku, depresyon, ank-
siyete ve stres yaşadıkları bildirilmiştir (25). Bu sonuçları; 
deneyimli sağlık çalışanlarının/ hemşirelerin çalışma or-

lik öğrencileri ile yapılan bir çalışmada da (n=1029), katı-
lımcıların %53,6’sının aşıların yan etkilerinden dolayı aşıyı 
yaptırmak istemedikleri belirlenmiştir (9). COVID-19’un 
yeni bir enfeksiyon hastalığı olması, geliştirilen aşıların çok 
hızlı bir şekilde kullanım onayı alması ve yan etkilerinin 
henüz netleşmemiş olması aşıya karşı tereddütleri arttırmış 
olabilir. Ancak, birçok bulaşıcı hastalığın da aşılama ile ön-
lendiği göz ardı edilmemelidir. 
Araştırmamızda aşı olmak istemeyen ya da kararsız olan 
kişilerin %58,6’sının tanınmış kişilerin COVID-19 aşısı 
olmasının aşıya karşı tutumlarını olumlu yönde etkileye-
ceği belirlendi.  Aşı olmada karar verme süreci toplumsal 
değerler, algılar ve politik yaklaşımlardan etkilenmektedir. 
Amerika’da din adamları, politikacılar gibi toplumda lider 
olan kişilerin aşıya karşı tutumları aşı reddi / tereddütü 
nedenleri arasında gösterilmiştir (16). Siyasi/ dini liderler 
ile toplumda sevilen tanınmış isimlerin halkı aşı konusun-
da cesaretlendirmesi aşı kabul oranını arttırmada yararlı 
olabilir.
 Katılımcıların COVID-19 aşısını kabul etme durumu ile 
yaş, medeni durum, çocuk sahibi olma durumu, kronik 
hastalık ve tanınmış kişilerin COVID-19 aşısı olmasının 
aşıya karşı tutumunu olumlu etki etmesi durumu arasın-
da istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki olduğu belirlendi. 
Bir çalışmada, yaşlı hemşirelerin genç hemşirelere kıyasla 
COVID-19'a karşı aşı olma niyetlerinin daha az olduğu 
bildirilmiştir (9). Benzer bir çalışmada da hemşirelerin 
COVID-19 aşısını kabul durumu ile yaş, cinsiyet, eğitim 
düzeyi, medeni durum, çocuk sahibi olma, kronik hastalık 
varlığı arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişki bulunama-
mıştır (13).
 Hemşirelik mesleği salgınlar da dahil olmak üzere afet ve 
acil durumlarda önemli bir rol oynamaktadır. COVID-19 
pandemisinde artan hasta sayısı, hastaların kötü prognozu; 
maske, tulum, siperlik gibi koruyucu önlemlerle çalışmak 
zorunda kalmak, enfeksiyona yakalanmada yüksek risk 
altında olmak; dünya genelinde hemşirelerin psikolojik 
ve zihinsel sağlıklarını önemli ölçüde etkilemekte ve CO-
VID-19 korkusuna/ kaygısına neden olmaktadır (17). Ça-
lışmamıza katılan hemşirelerin orta düzeyde COVID-19 
korkusu (19,46±6,70) olduğunu söyleyebiliriz. Benzer bir 
çalışmada ise hemşirelerin COVID-19 korkusu orta dü-
zeyin biraz üzerinde (19,92±6,15) değerlendirilmiştir (17). 
Hemşireler hasta bakımında ön saflarda oldukları için CO-
VID-19 olma olasılıkları yüksek bir grup olarak kaygıları-
nın/ korkularının değerlendirilmesi ve ruh sağlığı uzman-
ları tarafından desteklenmeleri faydalı olacaktır. 
 Kadınların kaygı bozukluklarının erkeklerden daha fazla 
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tamlarında uzun yıllar stresörlere maruz kalmasının bir 
etkisi olarak değerlendirebiliriz. Bunun yanı sıra anestezi 
hekimleri ile yapılan bir çalışmada mesleki deneyim ile 
COVID-19 korkusu arasında anlamlı bir ilişki buluna-
mamıştır (26). Pandeminin sağlık çalışanlarında yarattığı 
korkunun, farklı sağlık mensuplarının görev tanımları ve 
hasta ile geçirilen süre ile ilişkisi olduğunu düşünmekte-
yiz ve bu konunun araştırıldığı çalışmalara ihtiyaç vardır.
Sonuç olarak araştırmanın gerçekleştirildiği tarih, aşı ça-
lışmalarındaki ilerlemeler ve vaka-ölüm oranlarındaki 
değişim ileriki çalışmalarda aşı olma isteğinde farklılık-
lar gösterecektir. COVID-19 aşılarının güvenliği ve et-
kinliği hakkında daha fazla bilgi elde edildikçe, bireyler 
aşı konusundaki tutumlarını değiştirebilir. Ayrıca, korku 
zaman içinde bireylerin kendine özgü endişeleri ile dal-
galanmalar içeren öznel bir deneyimdir. COVID-19 için 
geliştirilecek aşı ve ilaçların, hasta olma korkusu üzerine 
etkilerinin değerlendirileceği yeni çalışmalara ihtiyaç 
vardır.

Araştırmanın sınırlılıkları
Araştırma, sadece bir il merkezindeki devlet hastanesin-
de çalışan hemşirelerle gerçekleştirildi. Bu nedenle araş-
tırmadan elde edilen sonuçlar sadece bu örneklem gru-
bundaki bireylerle sınırlıdır ve genellenemez.
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